5. Idem factum ex repetito experimento in n. oculomotorio resultabat.

6. Eadem ratione irritato n. trigemino nulla pupillae mutatio inducta fuit.

7. Transsecto n. optico illico post decapitacionem in orbita ipsa, irritataque parte illa, in nexus cum ipso oculo adhuc existente, nulla pupillae mutatio animadvertebatur. Tensa aut mutilata tamen parte illa n. optici in nexus cum cerebro constituta, idem effectus, qui integrati (4) nervi hujus competit, sequebatur. Nec cohibuit mutationem allatam:

8. Transsectio paris 5-ti, quod

9. Illa paris 3-tii omnino effecit.

Ex his deducit cel. MÜLLER actione lucis jam alibi facta (§. 29), reflexionem actionis ita fieri, ut haec unice n. oculomotorium et radicem brevem (e n. oculomotorio) ganglii ciliaris provenientem feriat. Deducit porro hic eximius Physiologus ex hisce MAYO experimentis: radicem longam ganglii ciliaris, ut nervum ipsum trigeminum unde originem capit sensiferis filis nervis constare, adeoque sensibilitati soli dicatum esse; quod et cel. MAGENDIE investigationes evincunt; hic enim quoties ner-

¹⁾ ROEMER Anatomie I. c. T. II. pag. 144. — HEMPEL o. c. T. II. pag. 243.

vum hunc transcinderet ²⁾ , ramosque illius, dolorem , ex inquietudine et ejulatu animalis collimato , inomisse constanter sequi vidit.

Imo n. oculomotorius sive voluntarie , sive involuntarie ad activitatem ponitur, ut §. sequenti de eo agemus , contractionem pupillae producit semper.

Elegantissima autem est collectio factorum ex anatomia comparata a cel. MÜLLER ¹⁾ compilata, suisque propriis aucta ; ex qua discimus : in illis animalibus in quibus iris mobilis , nervos ciliares constanter ex n. oculomotorio atque n. naso ciliari oriri; uniceque quoad decursum modificaciones existere , quatenus nexus horum diversus vel nullus existit. Haec autem adducere operae pretium censeo :

1. Rami n. oculomotorii item n. nasalis se ununt ut radices ganglii ciliaris ; n. ciliares sunt partim rami huiusc ganglii, partim vero n. nasalis ipsius; sic visum in Cane , Lepore , Bove , Ove , Capra , Cervo , Caprea , Sue ; item Stryge , Columba , Psittaco , Ansere , Gallo-Meleagridre , Cavia , atque Testudine.

2. Ganglion ophthalmicum seu ciliare appertinet n. oculomotorio ; ex illoque orientes n. ciliares oculum quidem petunt , at ibidem cum existentibus n. ciliaribus a n. nasaliter venientibus ansas efformant. Prout inventum apud Felem , dein Ardeam , Corvum , Gallum gallinaceum , Anatem , Mer-gum et Sternam.

3. Nullus nexus n. oculomotorii cum illo n. nasaliter in ganglion , sed ambo horum singulatim n. ciliares dant ; quod observatum in Cuniculo.

RETZIUS tamen asserit ibidem ganglion adesse minimum in vagina fere n. oculomotorii absconditum.

¹⁾ MÜLLER o. et l. c. pag. 762.

4. DESMOULINS negat n. ciliares n. nasalis, illosque e solo n. oculomotorio oriri vult a p u d : Cuniculum, Caviam, et Rattum aquaticum. Animalia haec ut omnes rosores ganglio destitui dicuntur.

5. Pisces nervos ad iridem tendentes e solo n. ophthalmico orientes exhibent; ut in Raja et Carpine; a n. oculomotorio et ophthalmico autem in Pleuronecte; tandem n. oculomotorio et nasali insimul in Salmone Hucho.

Quod ramum tandem tertium ganglii huius ophthalmici trophicum concernit, huius influxus in motum iridis nonnisi ex consensu huius cum partibus remotioribus explicari potest (36); liceatque hic unice experimentum cel. HUMBOLDT adducere¹), qui transciro n. sympathico in parte illius cervicali, pupillae dilatationem sequi vidit.

Voluntarius iridis motus.

§. 35.

MONRO primus animadvertisse fertur voluntarium iridis motum in Psittacis; postmodum HALLER²) in Felibus et in Homine; SPRENGEL³) et in Rajis, RUDOLPHI⁴) in pluribus Amphibiis; BISCHOFF⁵), in Canibus demum, quod et ego quoque observavi. Imprimis vero FONTANAM mobilitate arbitraria iridis praeditum fuisse testatur MAS-

¹⁾ F. A. HUMBOLDT Vers. über die gereitzte Muskel und Nervenfaser (Tom. II. Posen und Berlin 1797). Tom. I. pag. 334.

²⁾ HALLER Elem. Phys. pag. 375 l. c. §. XI. Ejus d. Prim. Lin. pag. 234. DXIII.

³⁾ SPRENGEL Inst. Phys. l. c. pag. 354.

⁴⁾ RUDOLPHI o. c. pag. 218. l. c.

⁵⁾ J. R. BISCHOFF Grundz. der Phys. l. c. T. III. p. 315.

CAGNI¹⁾; alium vero amicū RōOSE²⁾; tandem ipsum cel. PURKINJE exercitatione eo devenisse intelligimus³⁾; donec non cel. MÜLLER certis sub conditionibus cuilibet hominum voluntarie pupillam stringere posse ostenderet.

Variae id circa excogitatae sunt expositiones; sic DÖMLING⁴⁾ productum repraesentationis internae et ratiocinii, etiam in animalibus esse dixit; TREVIRANUS⁵⁾ variis affectibus uti timori, terrori, irae etc. adscripsit; donec non illustria exempla MÜLLERI novissimis temporibus rem decisam fecissent; ostendendo:

1. Motum hunc iridis unice ab imaginaria vi propria vel remotiora contemplare sibi re praesentans, dependere. — Et sine luminis discrimine pupillam mutare, et quidem sub intuitione remotorum dilatari, priorum vero coarctari, jam SCHEINER, PLEMPIUS, HALLER et alii⁶⁾ noverant. Apprime autem huic observationi adjunxit TREVIRANUS⁷⁾ propriam; objecto oculo nimie approximato, aut ab hoc aliquot ulnis distante, utroque in casu, hanc potius dilatari.